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men det er altså rigtig, rigtig, rigtig ærgerligt, 
hvis effektiviteten skal gå ud over den rumme- 
lighed, som vi altså også synes, der skal være 
plads til. 

For os er det afgørende, at man kan komme 
videre i uddannelsessystemet, når livssituatio- 
nen er til det, og man lige nøjagtigt har de kvali- 
fikationer, som er relevante for den uddannelse, 
man søger. Og så vidt jeg kan se, ser det altså 
ikke ud, som om det bliver bedre med det for- 
slag, der er lagt frem, men ringere, og jeg håber 
meget på, at der i hvert fald vil være en imøde- 
kommenhed i forhold til at diskutere det og 
også meget gerne til også at evaluere, hvordan 
det så rent faktisk går. 

Som sagt er vi nede og røre ved nogle meget 
følsomme mekanismer, som er enormt vigtige i 
forhold til, hvordan det danske uddannelsessy- 
stem ser ud. 

Louise Frevert (DF): 
Optagesystemet gennem kvote 2 til både de mel- 
lemlange videregående uddannelser og til de 
lange videregående uddannelser har længe væ- 
ret utrolig uigennemskueligt. 

Gennem de sidste 10 år har der været et 
pointsystem til kvote 2, der har gjort det helt 
uoverskueligt for de studerende at finde vej 
igennem optagelsesjunglen. 

Når vi taler om kvote 2, skal vi ikke glemme, 
at det har været en kattelem for de kommende 
studerende, der ikke har haft mulighed for at få 
et direkte optag, fordi deres karakterer simpelt 
hen ikke har været gode nok. 

Selvfølgelig skal der være plads til, at man 
kan få en chance mere i sin tilværelse til at få en 
uddannelse, som man ønsker, men spørgsmålet 
er blot, hvor lang betænkningstid man skal have 
for at kunne få den ønskede uddannelse. 

Man får ikke kvalifikationer til en medicinud- 
dannelse ved at tage på en rygsækrejse til Af- 
ghanistan. Man må gå ud fra, at kvalifikationer- 
ne må komme ved at være studierelaterede, og 
at det så også samtidig skal og kan gå hurtigere. 

Vi ved også, at der er et stort frafald på man- 
ge uddannelser. Vi ved også, at gennemsnitsal- 
deren i Danmark for fuldførelse af både MVU- 
og LVU-uddannelser er meget høj i forhold til 
andre lande, og derfor må målet være, at man 
kommer ind på en uddannelse, så man kan 
komme til at virke i arbejdslivet efter uddannel- 
sen så hurtigt som overhovedet muligt. 

Det må også være i de studerendes egen inte- 
resse, at systemet, hvis der skulle være tvivl om, 

hvorvidt man er egnet til at blive optaget eller ej, 
er så gennemskueligt som overhovedet muligt, 
når man skal ind på sin drømmeuddannelse. 

Med det oplæg, som ministrene er kommet 
med, kan jeg slet ikke se, at der skal være nogen 
tvivl om, at det er det rigtige spor at køre på. Vi 
kan også lige så godt være enige om, at det ikke 
er et besparelsesforslag, men et gennemskuelig- 
hedsforslag. I stedet for at man tidligere har haft 
kvote 1 og kvote 2, har man nu kvote 1 a, kvote 1 
b samt kvote 2 a og 2 b. 

Ved kvote 1 a er det, som det plejer at være, 
nemlig at gennemsnittet er det afgørende for at 
komme ind på en uddannelse. Og ved kvote 1 b 
får man oven i købet en ekstra bedømmelsesmu- 
lighed, hvad der ikke har været mulighed for 
tidligere, og med det, man kalder en faldende 
optagelseskvotient, hvilket vil sige, at optagel- 
seskvotienten består af eksamensgennemsnittet 
lagt sammen med gennemsnittet af fire centrale 
skriftligt stillede prøver fra eksamensbeviset. 

Kl. 17.15 
Med kvote 2 a får man en ny chance, og det 

må da også være rimeligt, at man har mulighed 
for at tage en dyb indånding og søge ind på en 
uddannelse. Hvis man ikke bliver optaget, kan 
man derefter gå på et supplerende GSK-kursus 
og korrigere sit eksamensgennemsnit, så det vil 
sige, at kvote 2 a i princippet fungerer som kvote 
2 i dag. 

Det væsentlige i kvote 2 b er, at der stadig er 
mulighed for at optage ansøgere, der ud fra en 
reel kompetencebetragtning kan få dispensati- 
on til at søge optagelse. Det kan være efter sam- 
tale, eller det kan være tidligere uddannelse el- 
ler halv uddannelse eller andre kompetencer, 
der gør, at man efter en vejledende samtale med 
uddannelsesinstitutionen kan blive kvalificeret. 

4 pet. af dem, der søger ved kvote 2, kan 
egentlig komme ind, når de har opfyldt de nu- 
værende krav for kvote 2, så har man alt andet 
lige ikke indtil videre stukket blår i de studeren- 
des øjne, når man siger, at kvote 2 er adgangsgi- 
vende? Er det ikke bedre at kalde tingene ved 
deres rette navn og udstikke de rigtige retnings- 
linjer, så de studerende kan søge ind på den ud- 
dannelse, de har kompetence til, og hvor de har 
reelle muligheder for at få en brugbar uddannel- 
se på længere sigt? 

Vi er selvfølgelig åbne for en dialog i denne 
sag, og vi ser også frem til at læse høringssvare- 
ne. 


